fjryS^ERA DQJS%»A'

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
O Legislativo mais perto de você!

MOÇÃO DE PESAR N9 O /2019-

Autor: Luis Pereira Costa

Assunto: Moção de Pesar a família
Costa pelo falecimento do Senhor
Arão Amancio da Costa.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador
abaixo assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento
interno, que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais
de Leis, MOÇÃO DE PESAR, com entrega de Certificado do Po
Legisiativo, a ser encaminhada a Família Costa, pelo falecimento o
Senhor ARÃO AMANCIO DA COSTA, ocorrido no dia 07 de Março de 20 ,
nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

o vereador supracitado apresenta esta MOÇÃO DE PESAR a Família Costa,
pelo falecimento do Senhor Arão Amancio da Costa, ocorrido no dia 07 de
Março de 2019, em Primavera do Leste.

'dÍLiÃe: 1734

¥

Í3É

n...

Vi

g

O senhor Arão veio para Primavera do Leste com toda sua família em
1987, aceitando um desafio profissional e também pessoal. Por ter sido

www.camarapva.mt.gov.t

j.ys^ERA

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
O Legisiativo móis perto de você!

uma pessoa muito positivo alegre, perseverante, nunca deixou que os
problemas mudassem seus planos, pois sua força sempre foi maior.

Em Primavera do Leste senhor Arão foi o primeiro gerente do Banco
Bradesco. Com uma visão arrojada, liberou linhas de créditos para
produtores, empresários e todos aqueles que precisavam na época de
ajuda para começar um negócio.

Com o passar do tempo. Primavera do Leste passou a fazer parte da
família. Com muito entusiasmo acreditou ainda mais, que a cidade se
tornaria conhecida e uma grande geradora de emprego e de
oportunidades para todo o País.

Depois de alguns anos teve que voltar para o Paraná, porque infelizmente
uma filha ficou doente e chegou a falecer. Foi um momento muito difícil
para o senhor Arão, mas que com o carinho e amor da família, conseguiu
retomar as atividades e voltou para Mato Grosso, onde continuou seu
trabalho na área de gestão e administração.

Um dos maiores mandamentos que o senhor Arão deixa para sua família e
os amigos é o amor, pois foi o amor que deu forças para toda a vida de
senhor Arão e foi este mandamento que ele deixou para sua família.

Além de ter sido um pioneiro em Primavera do Leste, foi também, um dos
primeiros administradores, que desde o início já sabia que a cidade iria
longe. Infelizmente senhor Arão faleceu depois de ter um infarto, chegou
a ir para a UTI, mas não resistiu.

Senhor Arão nos deixa sua alegria de viver, sua amizade, sua generosidade
com todas as causas sociais.

Diante de tais fatos, apresento e peço aos nossos pares a aprovação desta
presente MOÇÃO DE PESAR.

www.camarapva.mt.gov.bi

fÍ^<>8a^ERA pO

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
O Legislativo mais perto de você!

Sala das Sessões

de 2019.

da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 20 de Maio

P-' .

Í
\ 'X

LUÍS PEREIRA COSTA
VEREADOR

PR

Ix

K
:  t:--:

A. Prlo-avera^OO . 1734
Primavera do Leste . Ml | lei.. v. J

www.camarapva.mt.gov

CÂMARA MUNICIPAL DE

— PRIMAVERA DO LESTE
^  O Legislativo mais perto de você!

BIOGRAFIA

Arão Amancio da Costa, nasceu em 25 de Junho de 1950, na cidade de

Lupionopolis-PR. Casou-se em 1973 e em 1987 veio para Primavera do

Leste. Chegou à cidade por meio de uma transferência do Banco do

Bradesco. Foi o primeiro gerente da cidade. Por conta de um problema de

saúde de uma de suas filhas, mudou-se novamente para o Paraná, mas

infelizmente a filha faleceu por causa da doença de leucemia.

Após alguns anos, decidiu voltar para Primavera do Leste com a família e

nestes anos, já atuou profissionalmente nas empresas. Somar, DETRAN,

Primacredi e Agropecuária 3 estrelas.

Senhor Arão teve 3 filhos, 4 netos, sendo que todos os netos são nascidos

em Primavera do Leste. Arão era um homem otimista que acreditava em

Primavera do Leste, sempre priorizou a família, e nestes últimos anos,

participava da comunidade e brincava muito com os netos.

Sempre deixou a família em pé, honrada, unida, senhor Arão era um

homem de amor.

Av. Primavera, 300
Primavera do Leste

Bairro Primavera II . CEP 78850 000
MT 1 Te!.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

www.camarapva.mt.gov.br